Archipoeta  facit  versus  pro  mille  poetis  ; 

et  le  pape  lui  répondit  : 

et  pro  mille  aliis  archipoeta  bibit. 

Voilà  donc  un  autre  Archipoeta,  et,  le  rencontrer  ainsi,  bien  après 

que  Nicolas  était  mort,  peut-être  est-ce  l'indice  suffisant  que  cette 
appellation  était  un  titre  et  point  un  nom.  Ce  titi'e,  il  resterait  à  déter- 

miner dans  quelles  conditions  il  était  porté.  Mais,  à  défaut  d'informa- 
tion plus  précise,  le  doute  subsiste.  Tout  au  plus  est-ce  une  hypothèse, 

qu'on  désignait  ainsi,  parmi  les  poètes  de  langue  latine  \  qui  étaient 

des  clercs,  le  principal  de  ceux  qui  s'étaient  attachés  à  la  cour  d'un 
grand  personnage.  L'auteur  de  nos  dix  poèmes  appelle  Rainald  son 
maître  «  dominus  meus  »,  et  se  dit  son  poète,  «  poeta,  vates  tuus  ». 

Quant  au  titre  plus  pompeux  d'archipoeta,  on  pourrait  le  rapprocher 
de  celui  de  Roi,  que  portaient  certains  jongleurs,  et  celui  qui  en  était 

pourvu  pouvait  être  une  manière  d'officier  de  cour.  Dans  tous  les  cas, 
on  doit  retenir  qu'il  n'y  a  pas  à  choisir  entre  Golias  et  l'Archipoeta, 
mais  que  le  même  homme  a  pu  porter  tout  à  la  fois  le  nom  de  Golias 

et  le  titre  d'archipoeta.  On  en  viendrait  ainsi  à  considérer  comme 

possible  que  Golias  ait  été  l'archipoeta  de  Rainald  de  Cologne, 
Mais  rien  n'est  moins  certain  que  cette  conclusion.  Et,  en  effet, 

prouver  qu'il  faut  parler  d'un  archipoeta  et  non  de  /'Archipoeta,  est 
une  condition  nécessaire  pour  que  Golias  puisse  être  l'auteur  de  nos 

poèmes  ;  mais  ce  n'est  pas  une  condition  suffisante  pour  qu'il  le  soit. 
Nous  devons  rechercher  par  d'autres  voies  si  l'attribution  est  juste.  Or, 
en  cette  occurrence,  nous  avons  dit  que  les  témoignages  de  Giraut  de 
Cambrie  et  de  Salimbene  étaient  inutilisables.  Et  pour  ce  qui  est  du 

manuscrit  qui  attribue  la  Confessio  à  Golias,  quel  compte  tenir  de  son 

indication  ?  ̂ Ce  qui  est  sûr,  c'est  que  Golias  est  un  personnage  très 
vieux.  On  parlait  de  lui  déjà  au  x^  siècle  ;  déjà  à  cette  époque  il  don- 

nait de  l'inquiétude  à  l'Église  ;  et  Gautier  de  Sens  (f  913)  s'exprime 
dans  les  termes  suivants  sur  les  clercs  ribauds,  qui  sont  de  sa  famille  : 

«  Statuimus  quod  clerici  ribaldi,  maxime  qui  dicuntur  de  familia  Goliae,